
Książnica Cieszyńska

Tytuł jednostki/Tytuł publikacji

Artykuł "|!5Skolsk hldka. Nyn ve kole...

Digitalizacja

00]
NARODOWY 
INSTYTUT 
AUDIOWIZUALNY

Ministerstwo
Kultury PB
i Dziedzictwa Łg| 
Narodowego ■

Nazwa instytucji

KULTURA

Liczba stron oryginału

2

Liczba plików skanów

3

Liczba plików publikacji

3

Sygnatura/numer zespołu

TR 031.096

Data wydania oryginału

1910

Projekt/Sponsor digitalizacji

Dofinansowano ze środków WPR Kultura+



Cisło 971. 2. října 1910. 4. PŘÍLOHA PRÁVA LTDU

Školská hlídka.
Nyní ve škole.

(Omamný dojem, trpká skutečnost, sladká naděje.)
„Už se mele, stroje běží,“ říkávají učitelé žertem 

po zahájeni nového školního roku. Práce jest v proudu, 
avšak proud ten jest různě stěsnaný a balvany pře
kážek ve svém klidném toku rušený.

První den ve škole ! Jaká jest to radost všech ! 
„Každý, počátek školního roku má pro mne slavnostní 
ráz. Šíří mi hrud, aby mohla pojmout všechnu mou 
lásku k dětem a velikost nadějí, které mám v úspěchy 
své budoucí práce. Můj hlas při vyučování jest nějaký 
sváteční, odpovědi žáků mají ton důvěrně dětský a 
ovzduší třídy dýchá všestrannou snahou o dobro a zá
vodění v něm. Vyučování a vedení dětí je hovor duší, 
v němž děti poslouchají vyspělejších ochotně a svými 
otázkami odhalují vždy nové stránky zájmu o předmět, 
jejž projednáváme. Šťastné hodiny prvních dnů škol
ních !“ Tak psaly o počátku školního roku „Učitelské 
Noviny“. A pravdivé : První školní den jest všechno 
vznešené — hlas učitelův, jeho mysl, mysl žáků a je
jich dobrá předsevzetí. Neméně vzrušeni jsou prvním 
školním dnem i rodičové školních dítek, kteří o té 
příležitosti poněkud více než jindy se zamyslí nad 
svými dítkami, zatouží po jejich vzdělání a vyspění a 
svěřují je škole jako půdě osevné obilí s přáním a 
touhou po dobré úrodě.

První den ve škole v novém školním roce jsou 
všichni — jedno a v tom jest základ té vznešenosti. 
Není žáků označených za přední a hodné a za neschopné 
a darebné a nebijí do očí rozdíly co do zaopatření 
školními pomůckami. Třída jest živé a jednolité tělo, 
toužící po nových poznatcích a dovednostech. Avšak 
tento dobrý a slibný počátek trvá právě tak první, 
druhý, nejvýš ještě třetí den. Když se přikroéuje ke 
skutečné práci, poznává se, že první dojem musí 
ustoupit daleko horší, nepříznivé skutečnosti. A práce 
školní stává se těžkostí, nad kterou dovede udržovati 
nádech radosti a štěstí jen učitel dovedný, zúplna 
oddaný svému povolání, nedávající se srážeti se své 
výše vychovatele a učitele ani nejhrubší skutečností.

A tato skutečnost — co jest? Bída, bída dětí, 
bída rodičů, bída školy, bída poměrů. Učitel chce 
přistoupili k první hodině čtení a pozná, že tolik a 
tolik mnoho dětí nemá — čítanky. Sám májích krnz- 
půjčení 5—10, dvacet až třicet i více jich potřebuje. 
Co dělat? Nedivte se učitelům, že v úzkosti, aby »0- 
ukřivdili chudšímu, vyptávají se na rodinné poměry. 
Lze v tom něco pochopit. Avšak taktní učitel vystřihá 
se dle možnosti těch výslechů „kolik jest vás dětí? 
kolik tatínek vydělá?“ a pod. Od téhle otázek počíná 
se třída rozdělovali, většina dětí začíná cítit! svoji 
chudobu — dětsky — jako pokoření a ponížení. 
A jest po harmonii. Zrovna tak tomu jest v prvních 
hodinách počtů, pasní, mluvnice, slohu, kreslení . . . 
Děti nemají — nástrojů. Odtud pramení se mnohý 
nedostatečný úspěch dnešní školní práce, jejíž vý
sledky byly by jistě překvapující, kdyby jen měla 
dostatečného vypravení. Namnoze postihováno jest 
vzdělání dítěte v základech, jako nedostatkem čítanky. 
Naučí-ii se člověk čisti, jakoby získal klíče od tajem
ných vrat vzdělanosti. Člověk neznající čisti, analfabet, 
nebo, jak říkají Rusové, „negramotný“, nežije životem 
dneška, nebol děje světa, o nichž se druzí dovídají 
psaním a tiskem, zůstávají mu utajeny. Jakou ztrátou 
jest negramotnost pro socialistický boj dělnický, po
známe, uvážíme-li naproti tomu, jakou výhodnou a 
účinnou propagační a uvědomovací zbraní tisk jest.

V Čechách vyskytlo se několik případů, že místní 
školní rady opatřovaly veškery školní potřeby pro 
všechny školní děti zdarma. Někde se omezilo opatřo
váni toto jen na sešity, péra, tužky, kresli čky a papír 
kreslicí. Snad postupující uvědomění lidových vrstev, 
o něž zásluhu má sociální demokracie, donutí nynější 
činitele z místních školních rad, aby tento přirozený 
požadavek lidového vzdělání uskutečnily. Nejde jen 
o to, že děti chudých rodičů netrpí nedostatkem učeb
ních prostředků a tím i na vzdělání, avšak význam 
toho jest hlubší, mravní : Pomůcky dostávají děti 
všechny, bohaté i chudé, bez rozdílu, a tak mizí čá
stečně ze školní třídy lidí nedůstojné rozdělení dle 
majetku, rozdělení, jež ve třídě vzniká za každé okol
nosti, i když učitel se snaží svým chováním mu za- 
bráuiti. Školní třída se stává aspoň trochu obrazem 
lidské společnosti rovných lidí, déti učí se, že jest 
správno užívati výsledků práce rovnou měrou, jestliže 
se rovnou mérou k dosažení výsledků přispívá.

Náklad na nejuutnéjsí potřeby dětské není zvlášť 
veliký. Na troj třído i škole v L., kde všechny děti do
stávaly zdarma sešity, kresličky, kreslicí papír, péra a 
tužky, kolísal mezi 80—100 korunami při počtu 160 
dětí průměrně. Z jedenáctitřídní obecné školy v D., 
kde dostávají školní déti veškery pomůcky, přineseme 
někdy čísla obšírnější. Kdybychom počítali na sešity, 
péra, tužky, barvy, štětce a pod. drobnosti u každého 
dítěte průměrně 5 K ročně (u malých daleko méně, 
u dospělých více), stačilo by pro všechny děti, navště
vující obecné a měšťanské školy české i německé 
v Čechách vsunouti do zemského rozpočtu o1/, milionu 
korun, a bylo by po kusu bolesti. Povinnost tuto měl 
by ovsem přejati spíše stát, neboť on jest vrchním po
ručníkem na vším školstvím a v jeho zájmu jest, aby 
měl přece občany co možuo nej vzdělanější, nebo aby 
měl aspoň vzdělané vojáky. Kterýsi ministr si v parla- 
mentě už beztak pochvaloval, že škola dobře působí 
pro zdatnost a jakost příštích vojáků. Co však milionů 
věnuje stát na vojáky! A na školní dítě nic! Vojáka 
šatí» žíyÍ| zbrojíj bytuje, déti chodí do školy hladový, 

v chatrném oděvu, bez pomůcek — anebo ani nemohou 
choditi do školy, nemají-li ji, jako děti menšin. Ba 
v Rakousku, a rozumí se i v našich milých Čechách, 
mnsídítězatoplatiti, žechodídoškoly! 
Vždyť jsou v Čechách ještě obce, kde se vybírá školní 
plat z hlavy každého školního dítěte !

Učitel narazí na bídu nejeu cbce-li s dětmi čisti 
nebo psáti. I jinak. První den byly všechny děH ve 
škole, a jistě všichni rodičové měli nejpevněišf úmysl 
pilné dítě do školy posílat. Avšak za několik dní zů
stává denně několik i mnoho míst neobsazených. Vý
mluvy pro zameškání jsou hlavně trojí : Já musil cho
vali! Já musil na pole! Na čí? Na naše! Na X.! Na 
panské ! — Dětská práce jest to, která podlomuje zdar 
školské práce. Venkov tím trpí velice. Kde nejdou cba 
rodičové za chlebem a nedávají školnímu dítěti chovali 
sourozence, tam mají kus vlastní hroudy s dětmi ob
dělávané nebo pošlou dítě na cizí, na selské nebo na 
panské, aby přivydělávalo. Zeiména zaměstnáni na 
statcích škodí školní docházce. Nechť uvážíme věc jak
koliv, na konec vždy musí zvítězili zásada, že nikdo 
nemá práva dítě o vzdělání okrádati. Zmužilejší učitelé 
udávají statkáře, kteří zaměstnávají školní děd nechtě
jíce platit! řádné mzdy dospělým. Avšak školní úřady
— oezakročnjí.

Nedostatečné hmotné vypraveni našich škol pozná 
učitel citelně i při své vlastní práci, při výkladech, 
k nimž nemá náležitých nutných pomůcek. Mnohé a 
mnohé věci musí učitel malovati nejživějšími a nejsil
nějšími barvami, a žáci ještě nechápou ; a přece by 
stačilo nkázati stroj, jak běží, země, jak se otáčí a obíhá
— a šetři ti slov a zdraví. Přemýšlivý učitel, zahloubá-li 
se nad svojí třídou, musí se stá váti socialistou, sociál
ním demokratem.

Při vší této neutěšenosti jest však jedna okolnost 
vzácná, významná a potěšitelná : Ačkoliv rodičové vědí, 
jak napínati se musí, aby dítě mohlo řádné do školy 
choditi a řádné se vyučování súčastniti, a ačkoliv uči
telé při každém počinu sráženi jsou tvrdou skutečností
— přece všude jest viděli ustavičná, vidy nová a nová
snaha, ze školy udéiati co nejiepšího udělali lze, jejího 
dobrodiní co nejvíce s jedné strany užiti, co nejvíce pak 
podaří se strany druhé. Sice omamný dojem prvního 
dne nám nezůstal, nebol jsme poznali trpkost skuteč
nosti, avšak sladkou naději na lepší budoucnost jsme 
přece neztratili. pl*

1 
1 
s 
P 
b 
8
P 
ři 
k 
cl 
Ú.

z
z
Ž(
OÎ
8:

P
c
P
ž
p
v
I

1



4. PŘÍLOHA PRÁVA LIDU g. října. 1910. Číslo 271.

Y 
na 
Di 
•e- 
36

Na splátky 
pánské a chlapecké obleky, 
svrchníky, dámské kostýmy, 
raglány, žakety, modni látky, 
střižné zboží, prádlo pro pány 
a dámy, soupravy do ložnic, 
koberce, záclony, dětské ko
čárky a Jindřicha Poláka, Kr. 
Vinohrady, Jungmannova tř 7. 
Na venek se zakázky vyři
zují pouze osobám v pevném 
postavení 1471

Stálý

Mi' ©31 
zajistí si snadno každý 
doporučením a prodejem 
potřebného a v Každé do

mácnosti používaného 
zboží, které má velmi leh
ký odbyt. Zastoupení toto 
možno vykonávati jako 
vedlejší zaměstnáni 
bes ztráty času a hodí se 
všude, pro intel. dělníka, 
jakož i každého, kdo má 
větší známost. Jediný če
ský soudr. podnik toho 
druhu,říz. přísně solid, způ
sobem ! Každý, kdo si chce 
zajistili pěkný a vedlejší 
příjem, nechť použije této 
příležitosti a sdělí adresu 
s bližším udáním poměrů 
pod zn. »Dobrýpodnik« do 
insert, kane. Rud. Mosse, 
v Praze, Příkopy. 4525

Kuchyňské nářadí 
plechové, smaltované i želez« 

né lacino u
Jlndř. Freasda, 
Rytířská ui. 23, proti tržnici. 
Výbavy pro nevěsty. 1260

Bohuslav Pecka, 
bandažista a orthopedista v 
Praze, Jungmannova tř. 34 n.

Pozor na firmu!
Cennik zdarma«

pro kýly tři 
selni i pupe
ční, suspen- 
soria, dobře 

přiléhající 
pásy břišní, 
punčochy a 
obínadla pro 
křečové žíly, 
přímidla a 
nrthop. čně- 
rovačky pro 
zkřivené pá
teře. Umělé 
části těla a 
bandáže vše
ho druhu. Jen 
solidně pra
cované.

V«NM 
výhody 

poskytuje při nákupu potřeb
ných věcí a příležitost, darů 

firma
HANUŠ KONRAD,

c. k. dvoř, dodavatel
V Moste ř.3371 (Čechy), 
jež bohatě illustrov. cennik 
s 3000 vyobrazení na po
žádáni každému zdarma a 

franko zašle. 805

Kupujte přímo od výrobce!
Nej dokonalejší 1545 

průtržnf pásky

VVOBLEK
kor. 

i vfce vyděláte týdně výrobou
• prodejem zbol! na 

pletacím stroji ,5lavla‘ 
Droutetá záruka za stroj. 

Práce do domu pro náž závod 

se písemně zaručuje.
Každého bez ohledu oa 

vzdálenost 
zdarma vyučíme, 

bádejte prospekt fy 

LÍBAL & spol, Praha,
'Vodičkova til. 28.

Z c. k. dražeb

te aï
* VOUSy obdrží opět přiro 
zenou barvu, když upotřebí
me dosud nejlépe osvědčený 
A úplně neškodný 436 

„Kaštanín“.

Dle přání na černé, hnědé 
a plavé vlasy nebo vousy. 
Barvi okamžitě a ne
pouští ani mytím v parní 
lázni. Cena K 4'— i s navo- 
Idem zasílá nenápadně Emil 
Krob, kosrnet. laboratoř v 
Jtadnicich č. 75. V Praze 
hlavní sklad má drog. J. Rot
tenborn, soudní znalec, Ště
pánská ul, 648, Moráň 359- 
Mimo jiné u: Al Schlesinger, 
Platýz (ve dvoře), F. Richter, 
drog., Plzeň.

Kočárky elegantní 
vozíky dětské, sportovní, ho
kynářské a loutkové za kaž
dou cenu ve velkém výběru 
v nejstarší odborné velko

výrobě fy 112g 
J. K. HavIiÄ 

íPraha-Žiiž&©¥, 
Milířová uiieo tis. <S. 
BB* Cenníky zdarma.

a zastaváren.
kdo hodlá 

levně si kou- 
9 pit zlaté neb 
ínky, řetízky,

briliantové různé šperky, 
neopomeň navštívit konce
sovaný velkozávod. Koupě 

a prodej klenotů.
Pendlové hodiny, 
zrcadla, obrazy, 

kukátka, budíčky, citery, 
gramofony, housle, hudební 
nástroje, obrazy Madonny 
a různé jiné předměty 
dražebně skoupené velmi 
levně prodává, Kou
pě, prodej a výměna sta
rého zlata a stříbra. -w

Alfred HíRodem.
Ceieh á ul. 563 st., 

22 n., krám uvnitř domu. 
Obchod 5 let stávající ne
pře stěhoval se. 1975

Smaltované, porcelá
nové a skleněné 

nádoby 
nejievněji v továrním skladě 

Karel Piek, 
Praha Vlí., Belcre. 

diho tř. 551.
Žižkov, Husova tř. 

17. n. 2204

Oždý
stříbrné hod

Plná ňadra
krásných pl 
ných tvarů do
cílí se užíváním 
prášku „Gra- 
ZinOl“. Na
prosto neškod
ný, vykazuje za 
kratičkou dobu 
překvapujících 
výsledků, lék.

dopor. Zaručovací list přilož.; 
vyznám, zlatou medaili. 
Učiňte tento pokus a nebudete 
toho lito váti. Krabice K2 50, 
3 krabice nutné ku léčbě 
K 6 50, cla prosté. Zasílá fr. 
a diskr ApoŁhek. R. Möller, 
Berlin B. 31, Frankfurter 
Alice 136. 14

Proti knśli, chrapotu, 
krčním neduhům 

vúhec, vysýchání u 
Máni v krku 

doporučují se na klinikách 
vyzkoušenéHynkovy

Vyrábí se výhradně 
v lékárně K. HYNKA 
»ti zlatého jeSená«8 

Praha lM na lyiustky 
a jsou jen tenkráte pravá, 
jsou-li opatřeny zákonitě 
chráněnou značkou »j e 1 e- 
n e m«. Cena 1 K 20 h, po
štou o 30 hal. více. 982

Levné (0sRé pí
5kg. nového 

Cř®* draného 9 60
lepšího 12 K, 
bílého pra 
chovéhodra- 
ného 18 K, 
24 K, sněho

bílého prachového 30 K, 36 K. 
Zasílá se franko na dobírku 
Nehodící se peří vymění se 
za jiné aneb vrátí se psjnz» 
po srážce pošt, výloh. 5936 

Benedikt Sachsel,
kobzy u PlznB Ï. 251.

jDen-ianty 
Specielní výroba 

sklo řezacích 
démantů 
od 2 K vÿâe.

Staré neřezaci dia
manty se zase na do
brý řez přesadí za 
1 K. Nejlevnější pra
men pro překupníky. 
Cennik zdarma a fran
ko. Frant. Oliva, dia- 
mantnik, Praha - Zi ž- 
kov, Táboritská til. 
č. 10 a, 19du


